²³ Éd. Landes, R., p. 9-10 (l. 274-309) : *His temporibus signa in astris, siccitates noxiae, nimiae pestes et gravissimae fames, defectiones multae solis et lunae apparuerunt. Et Vinzenna fluvius per tres noctes aruit Lemovicæ per duo milia. Tunc Iudei occidentales epistolas miserunt in oriente accusantes Christianos, mandantes exercitus occidentalium super Sarracenos orientales commotos esse. Tunc Nabuchodonosor Babiloniae id est Admiratus concitatus in ira Saracenis et Iudeis magnam afflictionem super Christianos exercuit, et ecclesias Christi subvertit, ac peccatis nostris promerentibus gloriosum sepulchrum Domini cum basilica ipsius confregit, et cunctas ecclesias praeter Bethleemiticam ubi Christus natus est. Quam Sarraceni conati destruere, subito omnis multitudo eorum ab angelo percussa corruerunt mortui, et fames omnem terram Sarracenorum ita subruit et omnes peremit morti ut vix centum viderentur evadere vivi ex ipsis. Tunc Arabes super terram eorum irruunt et qui remanserant a fame gladii trucidant, et Admiratum viceribus extractis in mare demerserunt cum plumbo. Tunc incoeptum est reedificare sepulchrum Domini. His diebus in Parasceve post crucem adoratum usque sabbate sancto circa vesperam concussa est Roma a vi ventorum et pene omnes Romani mortui sunt tam Christiani quam Iudei. Et quidam Iudeus Christianis intimavit, quia in Parasceve sinagoga Iudeorum imaginem Christi deluserunt sicut fecerant Dominum parentes eorum. Quod Benedictus papa sollicitè inquirens et probans mox Iudeos qui hoc egerant iussit decollare. Quibus decollatis cessaverunt venti. Eo tempore decem ex canonicis sanctae crucis Aurelianis probati sunt esse Manichei ;*

de celle de la recension finale, dactylographiée sans mise en forme particulière²⁴. Par conséquent, là où α reste muet, seule est présentée la traduction de la recension finale.

quos rex Robertus cum nollent ad catholicam converti fidem igne cremare iussit. Simili modo apud Tolosam inventi sunt Manichei et ipsi igne cremati sunt ; et per diversas occidentis partes, Manichei exorti per latibula sese occultare coeperunt, decipientes quoscumque poterant.

- ²⁴ L. 3, chap. 47-48 et 52, éd. Bourgain, P., Pon, G., et Landes, R., *op. cit.*, p. 166-167 et 171 : [47] *Ipsò anno Alduinus episcopus Judeos Lemovise ad baptismum compulit, lege prolata ut aut christiani essent aut de civitate recederent, et per unum mensem doctores divinos jussit disputare cum Judeis, ut eos ex suis libris revincerent ; et tres vel quatuor Judei christiani facti sunt, cetera autem multitudo per alias civitates diffugere cum uxoribus et liberis festinavit. Quidam etiam seipso ferro jugulaverunt, nolentes baptismum suscipere. Ipsò anno sepulcrum Domini Hierosolimis confractum est a Judeis et Sarracenis, III^o kalendas octobris millesimo X^o anno ab incarnatione ejus. Nam Judei occidentales et Sarraceni Hispaniae miserunt epistolas in Orientem, accusantes Christianos et mandantes exercitus Francorum super Sarracenos orientales commotos esse. Tunc Nabuchodonosor Babilonie, quem vocant Admiratum, concitatus suasu paganorum in iram, afflictionem non parvam in Christianos exercuit, deditque legem ut quicumque christiani de sua potestate nollent fieri Saraceni, aut confiscarentur aut interficerentur. Unde factum est ut innumerabiles christianorum converterentur ad legem Sarracenam, et nemo pro Christo morte dignus fuit preter patriarcham Jherosolimorum, qui variis suppliciis occisus est, et duos adolescentes germanos in Egipto, qui decollati sunt et multis claruerunt miraculis. Nam ecclesia Sancti Georgii, que actenus a nullo Sarracenorum potuit violari, tunc destructa est cum aliis multis ecclesiis sanctorum, et peccatis nostris promerentibus, basilica sepulchri Domini usque ad solum diruta. Lapidem monumentum cum nullatenus possent comminuere, ignem copiosum superadiciunt, sed quasi adamans immobilis mansit et solidus. Bethlehemiticam ecclesiam, ubi Christus natus est, cum niterentur destruere, subito apparuit eis lux fulgurans, et omnis multitudo paganorum corruens exspiravit, et sic ecclesia Dei genetricis intacta remansit. Ad monasterium quoque montis Sinai, ubi quingenti et eo amplius monachi sub imperio abbatis manebant, habentes ibidem proprium episcopum, venerunt Sarracenorum decem milia armatorum, ut monachos perimentes habitacula eorum cum ecclesiis diruerent. Propinquantibus autem a quatuor fere milibus, conspiciunt totum montem ardentem et fumantem, flammisque in celum ferri, et cuncta ibi posita cum hominibus manere illesa. Quod cum renunciassent regi Babilonio, penitencia ductus tam ipse quam populus Sarracenus valde dohuerunt de his quae contra Christianos egissent, et data preceptione, jussit reaedificari basilicam Sepulchri gloriosi. Tamen redincepta basilica, non fuit amplius similis priori nec pulchritudine nec magnitudine quam Helena mater Constantini regali sumptu perfecerat. Mox e vestigio super omnem terram Sarracenorum fames incanduit per tres annos, et innumerabilis eorum multitudo fame mortua est, ita ut plateae et deserta cadaveribus replerentur, et fierent homines cibum et sepultura feris et avibus. Secuta est eos gladii vastitas. Nam gentes Arabiae super terram eorum diffuse sunt, et qui remanserant fame, gladiis interierunt. Captus est ab eis rex Babilonius, qui se contra Deum erexerat in superbiam, et vivus, ventre dissecto visceribusque extractis, impiam animam ad baratrum projecit. Venter ejus, lapidibus oppletus, consutus est, et cadaver, ligato plumbo ad collum, in mare demersum est. [48] Eo anno Radulfus, Petrugoricensis episcopus, ab Jherosolimis rediens, retulit quae viderat ibi infanda, et obiit*